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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení kvality poskytování konkrétní terénní

pečovatelské služby, kterou je Charitní pečovatelská služba Oblastní charity Kutná Hora.

Práce se snaží zjistit, jak úroveň služby hodnotí její zaměstnanci a jak ji vnímají samotní

uživatelé.

Teoretická část práce se věnuje pojmům kvalita sociální práce a kultura

organizace. Zabývá se stěžejními dilematy a etikou sociální práce. Svou pozornost

zaměřuje rovněž na standardy kvality sociálních služeb, legislativu spojenou s

pečovatelskou službou a na problematiku stáří.

Pomocí kvalitativní výzkumné strategie, realizované formou strukturovaných

otevřených rozhovorů se zaměstnanci a uživateli, se empirická část práce snaží

pojmenovat silné, případně slabé stránky služby a zjistit, jakým způsobem jsou

reflektovány potřeby uživatelů. Dalším cílem je najít souvislosti mezi kulturou

organizace a kvalitou poskytované péče. Závěr práce obsahuje zajímavé výsledky

výzkumného šetření a doporučení pro další zdárný vývoj Charitní pečovatelské služby.
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Annotation

The bachelor's thesis is focused on the evaluation of the quality of the provision

of a specific field care service, which is the Charitable Care Service of the Kutná Hora

Regional Charity. The work tries to find out how the level of service is evaluated by its

employees and how it is perceived by the users themselves.

The theoretical part of the work is devoted to the concepts of social work quality

and organizational culture. It deals with the core dilemmas and ethics of social work. It

also focuses its attention on quality standards of social services, legislation related to care

services and the issue of old age.

Using a qualitative research strategy, implemented in the form of structured open

interviews with employees and users, the empirical part of the work tries to identify the

strengths and weaknesses of the service and find out how the needs of users are reflected.

Another goal is to find connections between the culture of the organization and the quality

of care provided. The thesis concludes with interesting research results and

recommendations for the further successful development of the Charitable Nursing

Service.
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ÚVOD

Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla pro zpracování tématu: „Hodnocení

kvality Charitní pečovatelské služby Oblastní charity Kutná Hora pohledem zaměstnanců

a pohledem uživatelů“ je skutečnost, že koresponduje se zaměřením mého studijního

oboru, a sice sociální práce s osobami se sníženou soběstačností. Jako další důvod

zmiňuji, že v uvedené službě pracuji již patnáct let, z toho deset let na pozici pečovatelky

v terénu a posledních pět let zároveň na pozici vedoucí. Zajímá mě, jak si naše služba

stojí v otázce kvality po organizačních a personálních změnách. Zda a případně do jaké

míry může kvalitu poskytované služby ovlivňovat kultura organizace, její sdílené

hodnoty, profesní zkušenosti a hodnotové preference pracovníků aj. Vedení Oblastní

charity Kutná Hora vyslovilo souhlas a následně také projevilo zájem o vypracování

výzkumu k výše uvedenému tématu.

Tato práce je pro mě osobní výzvou. Zpracování tématu mi nabízí možnost

rozšíření teoretických znalostí z oboru sociální práce a získání praktických zkušeností

z oblasti metodologie a analýzy výzkumu. Prostřednictvím rozhovorů se zaměstnanci a

uživateli se mohu podílet na zmapování současné situace, na pojmenování silných

stránek, ale také na objevení případných úskalí a problémů při poskytování péče v terénu

a následně na hledání námětů a cest ke zvýšení kvality služby. Zjištěné výsledky výzkumu

v oblasti případných nenaplněných potřeb uživatelů by, dle mého názoru, mohly být

vodítkem pro plánovaný rozvoj sociálních služeb v regionu nebo námětem na připomínku

k navrhovaným zákonným změnám v sociální oblasti.

Obsah bakalářské práce je rozdělen do tří stěžejních částí. První z nich představuje

její hlavní cíl a dílčí výzkumné cíle, definuje aplikační cíl a zamýšlí se nad metodikou

empirického šetření. V pořadí druhá, teoretická část, pak již podrobněji seznamuje s

teoretickými východisky k zásadním tématům práce. Třetí, empirická část práce se

věnuje samotnému výzkumu, tj. jeho přípravě, realizaci, následné analýze zjištěných

informací, popisu a interpretaci získaných výsledků. Závěr práce bude patřit vyhodnocení

výsledků výzkumu, zamyšlení, zda se služba vyvíjí správným směrem a zda výzkum

poskytl nějaké překvapivé výstupy. Pokusím se zhodnotit celkový přínos práce a případně

nastínit navrhovaná opatření pro zkvalitnění Charitní pečovatelské služby.
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I. CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit úroveň kvality Charitní

pečovatelské služby Oblastní charity Kutná Hora s přihlédnutím k cílové skupině služby,

organizační kultuře poskytovatele a vybraným standardům kvality. Práce se snaží zjistit,

jak úroveň poskytované služby hodnotí zaměstnanci organizace a jak ji vnímají samotní

uživatelé služby. Hlavní cíl práce je rozpracován celkem do 5 dílčích výzkumných cílů,

zaměřených na různé oblasti zkoumané problematiky, konkrétně na silné nebo slabé

stránky Charitní pečovatelské služby, na reflektování potřeb uživatelů v praxi a na

souvztažnost mezi organizační kulturou Oblastní charity Kutná Hora a kvalitou

poskytování pečovatelské služby.

Operacionalizace výzkumných cílů práce

Hlavní výzkumný cíl (HVC): Zjistit, jak vnímají úroveň kvality Charitní pečovatelské

služby Oblastní charity Kutná Hora její zaměstnanci a jak na kvalitu služby pohlížejí

její uživatelé.

Dílčí výzkumné cíle (DVC):

1. Zjistit, v čem vidí zaměstnanci silné a naopak slabé stránky Charitní pečovatelské

služby.

2. Zjistit, v čem vidí uživatelé silné a naopak slabé stránky Charitní pečovatelské

služby.

3. Zjistit, jak dle zaměstnanců služba reflektuje potřeby uživatelů.

4. Zjistit, jak dle uživatelů služba reaguje na jejich potřeby.

5. Zjistit, jakým způsobem ovlivňuje kultura organizace kvalitu Charitní pečovatelské

služby

Aplikačním cílem práce je poskytnout organizaci prostřednictvím zjištěných

poznatků výzkumu zpětnou vazbu a zároveň pomoci nasměrovat další fungování

služby tak, aby nepřestala reflektovat aktuální potřeby uživatelů.

Obsahem kapitol následující teoretické části budou teoretická východiska

odborníků, kteří již v minulosti danou problematiku popsali. Tyto odborné poznatky

následně využiji v empirické části bakalářské práce, ať už při sestavování tazatelských

11

otázek nebo při závěrečné interpretaci výsledků výzkumu. Pro účely tohoto výzkumu

jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně individuální strukturované

rozhovory se zaměstnanci a uživateli Charitní pečovatelské služby. Jaké důvody mě

k tomuto záměru vedly, popíši podrobněji v empirické části. Informace, sesbírané

v rámci zjišťování odpovědí na dílčí výzkumné otázky, budou podrobeny obsahové

analýze a následně využity k rozklíčování hlavní výzkumné otázky.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce obsahuje tři stěžejní kapitoly. První kapitola definuje kvalitu

jako pojem a seznamuje se standardy kvality sociálních služeb. Druhá kapitola je

věnovaná kultuře organizace a etice sociální práce v kontextu kvality poskytování služeb

péče. Poslední, v pořadí třetí kapitola, rozebírá pečovatelskou službu a její cílové skupiny,

pohlíží na problematiku stáří a potřeby seniorů. V samostatné podkapitole pak

představuje Oblastní charitu Kutná Hora jako poskytovatele sociálních služeb a její

Charitní pečovatelskou službu, která je předmětem této práce.

1. Kvalita a standardy kvality sociálních služeb

Hlavním tématem bakalářské práce je hodnocení kvality Charitní pečovatelské

služby Oblastní charity Kutná Hora pohledem zaměstnanců a pohledem uživatelů.

Jelikož se budu snažit zjistit, jak si po stránce kvality tato naše služba vede, zamyslím se

nejprve nad pojmem „kvalita“. V první kapitole vysvětlím definici pojmu ve spojitosti

s oblastí sociální práce. Je třeba si uvědomit, že vnímání kvality je zcela subjektivní,

jelikož každý může mít zcela rozdílné představy o tom, která kritéria při hodnocení

považuje za ta nejdůležitější a kterým aspektům nepřikládá přílišnou váhu. Podívám se


[…]


K tomu je třeba přihlížet. Taky třeba víc akceptujeme, když se třeba nějaký klient chce

modlit… A chodíme i k lidem, které ostatní služby odmítly. Z důvodu, že tam nemají

podmínky.“

11. Jakým způsobem dle Tvého názoru ovlivňují pracovní podmínky zaměstnanců

v OCH Kutná Hora výslednou kvalitu péče? V čem by se mohly pracovní podmínky

zlepšit?

„Máme tady třeba dobré zázemí, auta a tohle všechno… Když jsem sem přišla, měli jsme

2 auta a to třetí auto prostě… Sedli jsme si a Ty jsi řekla, hodilo by se nám zvýšit kapacitu

o jednoho člověka nebo o dva, ale to budeme potřebovat ještě jedno auto, abychom to

dali, tak zažádáme… A nebyl problém…Napsal se projekt a nebyl problém. Já si myslím,

že jsme právě došli k tomu, že naši kvalitu péče ovlivňuje to, že máme schopnou vedoucí.

Protože pokud jsme se tuhle bavili o službě, kde nemají žádné auto… Je to o tom, že to

umíš jakoby zařídit a že v tom není problém… A díky zkráceným úvazkům tady může

pracovat víc lidí a líp pokryjeme večery a víkendy, protože se prostřídáme. Takhle je nás

tu osm namísto třeba pěti. Pak když „

12. Jak vnímáš odměňování pracovníků v organizaci? A jak dle Tvého mínění

ovlivňuje výše výdělku výslednou kvalitu péče?

„Možná, kdyby byli pracovníci obecně v sociální sféře líp zaplacení, hlásilo by se do

sociálních služeb víc kvalitních lidí, kteří tu práci chtějí dělat. Ale vzhledem k tomu, že je

špatně placená, najdou si raději jiné zaměstnání. Protože by neutáhli třeba hypotéku a
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tak. A to je podle mě škoda. Pak se sem hlásí lidi, kteří to až tak dělat nechtějí, a je to i

vidět na kvalitě jejich práce a na tom přístupu ke klientům a celkově.“

13. Jak se podle Tebe odráží atmosféra v týmu na kvalitě poskytované Charitní

pečovatelské služby?

„Podle mě, když jsou zaměstnanci v pohodě, tak dělají líp i svou práci. Nejsou ve stresu,

líp se soustředí a nedělají chyby. Víc je ta práce i baví, a to je pak poznat i na přístupu

ke klientům.“

14. Jak vnímáš nastavení Charitní pečovatelské služby v otázkách preference

kvality (množství uživatelů, počtu úkonů péče) a kvality?

„Já to vnímám dobře. Myslím si, že tohle máme nastavené dobře. Jsme zaměřeni na

kvalitu, poskytnout tomu klientovi čas.

15. Jaký postoj zaujímáš k návrhu vedení organizace na navýšení kapacity Charitní

pečovatelské služby (tj. navýšení počtu uživatelů a zaměstnanců)?

„My jsme se shodli, že nechceme navyšovat kapacitu. Takhle to vyhovuje. Ten tým teďka

sedí, takže kdyby přišel třeba někdo novej, tak by se to mohlo zase narušit… A když bude

víc lidí v týmu, tak pro ty klienty to bude taky horší. Protože když k nám přicházejí, tak

nám řeknou. V té minulé organizaci bylo třeba 12 pečovatelek a všechny se tu střídaly...

A to už je hodně lidí pro ty klienty. Možná z toho důvodu jsou také lepší menší služby, kde

pečovatelek je míň a klienti je znají všechny. 12 nebo 15 lidí už je pro ně moc, zvlášť když

se tam vystřídají třeba během jednoho týdne...“

16. Jakou roli při poskytování péče v našem zařízení podle Tebe hraje samotný

uživatel?

„Podle mě, když se ten člověk umí sám vyjádřit, pak je důležité přání toho člověka. A pak

jeho nastavení. My mu můžeme navrhnout nějakou změnu, ale když si to on nepřeje, tak

to nechat tak a přizpůsobit se. V okamžiku, kdy není schopen se vyjádřit, tak si myslím, že

to není o prvním dojmu, ale že tam strávíš třeba 14 dní péče a z toho poznáš, jestli to té

paní vyhovuje a má zajištěno všechno, co potřebuje... Pokud tam není třeba něco, co

ohrožuje naše zdraví. Což byl v jedné rodině třeba ten pes. Tak tam v ten okamžik musí

toho psa zajistit, někam zavřít, aby to neohrožovalo naše zdraví. I když by si to ten uživatel
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nepřál... Víme, že když jsme chodili k jedné klientce, tak dokud mohla, měla doma

naklizeno, měla ráda pořádek. Pak když už byla odkázaná jen na příbuzné, sama nemohla

a oni už taky nezvládali se o ni starat, tak když jsme tam pak viděli, v čem ona leží, tak

jsme to začali řešit. Věděli jsme, že ona sama by takhle přežívat nechtěla… Zato u druhé

klientky víme, že sama o sobě je tak nastavená, že žije v baráčku a má tam nahromaděné

věci, je jí v tom dobře, je spokojená, lpí na těch věcech, co tam má, a pryč je dát nechce.

Tak se jí přizpůsobíme a neřešíme to…“

17. Jaké pro Tebe důležité skutečnosti v souvislosti s kvalitou Charitní pečovatelské

služby bys ještě chtěla zmínit?

„Je škoda, když jsou celocharitní akce, tak my se na ně nedostaneme. Protože nemůžeme

zavřít službu na den jako jiná střediska. Všichni jdou a my pracujeme. Protože máme

klienty, třeba i o víkendu, kteří nikoho nemají, a nemůžeme je jen tak nechat.“

Děkuji za milý rozhovor a za to, že jsi se mnou sdílela své zkušenosti, názory, zajímavé

postřehy a dojmy z praxe.