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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Miroslava Tomíšková

Název závěrečné práce: Hodnocení kvality Charitní pečovatelské služby Oblastní charity Kutná Hora
pohledem zaměstnanců a pohledem uživatelů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka volí evaluačně vystavěný základní cíl práce, který zcela koresponduje se studovaným
oborem. Cíl je naplnitelný na úrovni formátu bakalářské práce. Cíl je dlouhodobě aktuální, neboť hodnocení
kvality sociálních služeb je trvale přítomným nástrojem jejich dlouhodobého zlepšování.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce (členění do oddílů a kapitol) ctí doporučení metodického pokynu ředitelky ÚSP,
tedy nemám k tomuto výhrad.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části textu autorka pracuje s relevantními pojmy (kvalita, standardy kvality). Odkazuje
také na zdroje a doporučení MPSV k hodnocení a zvyšování kvality služeb. Na teoretické části textu oceňuji
zapojení pojmu „kultura organizace“ a práci s tímto pojmem dle klíčového zdroje Musil (2004). Tímto se daří
zachytit podstatné aspekty kvality poskytovaných služeb v oboru sociální práce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části autorka formuluje dílčí výzkumné otázky, zaměřuje se na silné a slabé stránky
poskytovaných služeb z pohledu jak zaměstnanců služby, tak z pohledu klientů. Kvalitativní výzkumné postupy
jsou na místě. Strukturovaný rozhovor je adekvátní volbou, přesto se nabízí otázka: Jaké výhody přineslo autorce
nasazení techniky strukturovaných rozhovorů, oproti polostrukturovaným? Autorka nezanedbává ani detailní
popis průběhu výzkumu a etická rizika s ním spojená.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky považuji za systematicky zpracované, přehledně a logicky členěné. V rámci DVC1
autorka narazila na slabou stránku poskytované služby z pohledu uživatelů: Časté střídání personálu (viz s. 75).
Čím je tato fluktuace zaměstnanců způsobena? Narazila autorka z pohledu zaměstnanců na nějakou
nespokojenost s pracovními podmínkami?
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle považuji za naplněné a autorka se od vytýčených témat neodchyluje, směřuje bezprostředně
k jejich naplnění.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez připomínek. Práce ctí všechna základní doporučení pro tvorbu odborného textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má evaluační charakter, tedy měla by být bezprostředním stimulem pro zpětnou vazbu dané
organizace. V tomto bodě lze říci, že není plně využito potenciálu evaluační studie a autorka uvádí doporučení a
návrhy na změny v dosavadní praxi poskytování sociálních služeb spíše jen náznakem a nepříliš konkrétně.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Jaké výhody přineslo autorce nasazení techniky strukturovaných rozhovorů, oproti polostrukturovaným?

- Slabá stránka poskytované služby: Časté střídání personálu (viz s. 75). Čím je tato fluktuace zaměstnanců
způsobena? Narazila autorka z pohledu zaměstnanců na nějakou nespokojenost s pracovními podmínkami?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 14. 8. 2023 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce